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Số:         /KH-UBND 
 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 
 

An Lão, ngày         tháng 3 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định số: 3380/QĐ-UBND, 

 ngày 28/9/2022 của Ủy ban nhân dân huyện An Lão về việc ban hành  

Kế hoạch hành động của Ủy ban nhân dân huyện huyện thực hiện  

Nghị quyết số 94-NQ/HU ngày 08/4/2022 của Ban Thường vụ  

Huyện ủy An Lão về Đổi mới phát triển Giáo dục và Đào tạo  

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 

 

Thực hiện Nghị quyết số 94-NQ/HU ngày 08/4/2022 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy An Lão về Đổi mới phát triển Giáo dục và Đào tạo đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết), ngày 28/9/2022 Ủy 

ban nhân dân huyện An Lão đã ra Quyết định số 3380/QĐ-UBND ban hành Kế 

hoạch hành động thực hiện Nghị quyết 94-NQ/HU (sau đây gọi tắt là Kế hoạch 

3380). Đến nay Nghị quyết đã triển khai được gần 02 năm, nay Ủy ban nhân dân xây 

dựng kế hoạch sơ kết, cụ thể: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

Rà soát, đánh giá tiến độ kết quả thực hiện các nhiệm vụ được nêu tại Kế 

hoạch; chỉ rõ những khó khăn, tồn tại cùng nguyên nhân của những thuận lợi, khó 

khăn, tồn tại. Bổ khuyết, điều chỉnh các nhiệm vụ phù hợp với tình hình thực tiễn; đề 

ra các giải pháp nhằm đảm bảo tiến độ thực hiện Kế hoạch. 

Việc rà soát, đánh giá phải đảm bảo chính xác, kịp thời, cụ thể, rõ trách nhiệm 

của từng tập thể, cá nhân; đánh giá đúng nguyên nhân của những thuận lợi, khó 

khăn, tồn tại. Trên cơ sở đó nhằm đề ra các biện pháp thực hiện có hiệu quả các 

nhiệm vụ tại Kế hoạch 3380 góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết đã yêu cầu. 

II. NỘI DUNG  

1. Sơ kết của các phòng, ban, ngành, đơn vị 

Yêu cầu các Phòng, Ban, Ngành, Đoàn thể, các xã – thị trấn, các cơ sở 

giáo dục chủ động tổ chức việc sơ kết và báo cáo các nội dung: 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện? (Nêu rõ: số 

văn bản, ngày tháng năm, cơ quan ban hành, ngày tháng năm ban hành văn bản; 

ngày tháng năm triển khai tại các cuộc họp, hội nghị, …kèm minh chứng cụ thể 

nếu có); 
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- Rà soát, đánh giá tiến độ thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp theo 

từng nhiệm vụ được phân công chủ trì (theo mục II và phụ lục tại Kế hoạch 

3380). Yêu cầu phải có số liệu cụ thể tại thời điểm trước khi ban hành Nghị 

quyết (ngày 08/4/2022) so sánh với thời điểm hiện tại (15/3/2024). Trên cơ sở 

đó đánh giá chi tiết những việc đã làm được, chưa làm được, tiến độ hoàn thành, 

chỉ rõ nguyên nhân và biện pháp khắc phục. Cụ thể giao: 

* Phòng Tài chính – Kế hoạch: Báo cáo về: kinh phí đầu tư xây dựng 

phòng học, phòng chức năng, mua sắm trang thiết bị dạy học, chuyển đổi loại 

hình trường, xây dựng các hạng mục công trình đảm bảo trường học đạt chuẩn 

quốc gia; cơ chế đầu tư, chi ngân sách cho ngành giáo dục theo phân cấp; việc 

xây dựng văn bản thu chi tài chính, quản lí tài sản và thực hiện chế độ chính 

sách đối với đội ngũ; việc tập huấn, hướng dẫn, kiểm tra chế độ thu - chi sử 

dụng tài chính, tài sản của các cơ sở giáo dục; việc tham mưu, giám sát việc bàn 

giao tài chính, sử dụng tài sản công của các trường học sau sáp nhập theo quy 

định của pháp luật. 

* Phòng Kinh tế - Hạ tầng: Báo cáo công tác quy hoạch, quy chuẩn, quy 

trình thẩm định, công năng sử dụng của các công trình xây dựng trong các nhà 

trường. 

* Phòng Tài nguyên – Môi trường: Báo cáo công tác quy hoạch quỹ đất 

để mở rộng, xây mới các trường học, điểm học, quỹ đất giáo dục trong khu công 

nghiệp, khu chung cư mới, khu tái định cư.  

* Phòng Nội vụ: Báo cáo việc sắp xếp cán bộ, giáo viên, nhân viên; tham 

mưu tuyển dụng viên chức ngành giáo dục; công tác hướng dẫn, tổ chức, phát 

động, theo dõi, đánh giá, thẩm định thi đua khen thưởng; tham mưu đánh giá 

viên chức quản lý giáo dục; công tác sắp xếp các cơ sở giáo dục 

*. Phòng y tế, Trung tâm y tế huyện: Báo cáo xây dựng chương trình bồi 

dưỡng, kiến thức chăm sóc sức khoẻ, vệ sinh dinh dưỡng, vệ sinh an toàn thực 

phẩm; bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ quản lí, giáo viên, nhân viên nấu ăn về 

chương trình chăm sóc sức khoẻ trẻ em; Chỉ đạo Trạm y tế xã, thị trấn phối hợp 

với các trường học thực hiện chăm sóc y tế học đường; tuyên truyền, tổ chức 

tiêm chủng cho trẻ trong độ tuổi theo các chương trình; khám sức khỏe định kì 

cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường học trên địa bàn; công tác 

vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh trong các cơ sở giáo dục. 

* Phòng Văn hóa – Thông tin: Báo cáo công tác thông tin, tuyên truyền, 

truyền thông về Giáo dục và Đào tạo, nêu gương các điển hình tiên tiến, các hoạt 

động hay, việc làm tốt trong các trường học. công tác hỗ trợ các trường học thực 

hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch về chuyển đổi số trong giáo dục. 
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* Thanh tra huyện: Báo cáo kế hoạch thanh tra, kiểm tra các tập thể, cá 

nhân, các địa phương có tham gia trong việc thực hiện các nhiệm vụ liên quan 

lĩnh vực giáo dục. 

* Đề nghị Ban Tuyên giáo huyện ủy: Báo cáo công tác tuyên truyền về 

các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, thành phố và huyện về Giáo 

dục và Đào tạo; tổ chức quán triệt Nghị quyết 94-NQ/HU của Ban Thường vụ 

Huyện ủy. 

* Đề nghị Ban Tổ chức huyện ủy: Báo cáo việc sắp xếp, bổ nhiệm, bổ 

nhiệm lại, luân chuyển cán bộ quản lý các trường học. 

* Đề nghị Liên đoàn lao động huyện: Báo cáo việc quản lý, giám sát hoạt 

động của tổ chức công đoàn các trường MN, TH, THCS trên địa bàn; việc thực 

hiện chế độ chính sách cho đội ngũ trong các cơ sở giáo dục. Việc khuyến khích, 

động viên các doanh nghiệp lớn dành một phần phúc lợi của đơn vị để xây dựng, 

phát triển cơ sở giáo dục ngoài công lập phục vụ con em cán bộ công nhân của 

doanh nghiệp. 

* Đề nghị Huyện đoàn: Báo cáo về đẩy mạnh các phong trào thanh niên, 

phong trào rèn luyện đội viên trong trường học; các hoạt động giáo dục truyền 

thống, lí tưởng cách mạng, giáo dục phòng chống tệ nạn xã hội, giáo dục an 

ninh, an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích, giáo dục giới tính, 

bảo vệ môi trường, …việc tham mưu tổ chức Lễ biểu dương học sinh, sinh viên. 

* Đề nghị Hội cựu giáo chức, hội khuyến học: Báo cáo công tác khuyến 

học, khuyến tài; phong trào xây dựng xã hội học tập mô hình công dân học tập 

giai đoạn 2021-2030. 

* UBND các xã, thị trấn: Báo cáo về xây dựng chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải 

pháp nêu trên để chỉ đạo, triển khai thực hiện Kế hoạch này tại địa phương; 

Công tác chỉ đạo xây dựng, phê duyệt quy hoạch tổng thể các trường học trên 

địa bàn; Lộ trình mở rộng diện tích, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; kế 

hoạch huy động vốn, ưu tiên ngân sách đầu tư cho giáo dục; Công tác tuyên 

truyền, tài trợ xã hội hoá giáo dục; tăng cường kiểm tra, quản lý các nhóm lớp 

mầm non tư thục trên địa bàn; Kế hoạch xây dựng, củng cố Trung tâm học tập cộng 

đồng. 

Riêng các xã: Quang Trung báo cáo thêm về Đề án chuyển đổi vị trí trường 

THCS Quang Trung; Trường Thành về Đề án xây dựng điểm 2 trường mầm non xã 

Trường Thành. 

* Các cơ sở giáo dục trên địa bàn: Công tác tham mưu cho UBND các 

xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch; xây dựng, điều chỉnh Chiến lược phát triển nhà 
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trường đến 2025, định hướng đến 2030; Báo cáo số liệu theo biểu mẫu gửi kèm 

(Phòng GDĐT cung cấp và tổng hợp). 

Riêng các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX báo cáo Kế hoạch 

Kiểm định chất lượng và công nhận trường chuẩn quốc gia; Báo cáo tổng kết năm học 

2022-2023; Báo cáo sơ kết học kì 1 năm học 2023-2024 

* Phòng Giáo dục và Đào tạo: Báo cáo Kế hoạch bồi dưỡng đội ngũ nhà 

giáo; Kế hoạch triển khai chương trình giáo dục mầm non mới, tiếp tục triển khai hiệu 

quả chương trình giáo dục phổ thông 2018; Kế hoạch chuyển đổi số; Kế hoạch Kiểm 

định chất lượng và công nhận trường chuẩn quốc gia; Đề án xây dựng trường trọng 

điểm chất lượng cao: THCS Lương Khánh Thiện, TH Thị Trấn, MN Sao Sáng; Kế 

hoạch phát hiện, bồi dưỡng học sinh giỏi; Kế hoạch Phổ cập giáo dục Trung học và 

Nghề; Kế hoạch xây dựng xã hội học tập, công dân học tập 

2. Đối với việc xây dựng báo cáo chung toàn huyện 

- Các đơn vị nộp báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Giáo dục 

và Đào tạo) chậm  nhất ngày 25/3/2024; 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm: xây dựng mẫu báo cáo, biểu 

số liệu và đôn đốc các đơn vị xây dựng, nộp báo cáo đúng thời hạn; tổng hợp số 

liệu, dự thảo báo cáo chung xong trước ngày 30/3/2024. 

3. Đối với việc tổ chức Hội nghị sơ kết 02 năm  

- Thời gian: Đầu tháng 4/2024 ( có giấy mời cụ thể ) 

- Địa điểm: Hội trường Huyện uỷ. 

- Thành phần: Trân trọng kính mời! 

* Đại biểu thành phố:  

- Đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo và các phòng chuyên môn. 

* Đại biểu huyện: 

+ Thường trực HU – HĐND – UBND huyện; 

+ Các Ủy viên BTV Huyện uỷ; Phó Chủ tịch UBND huyện; 

+ Lãnh đạo Văn phòng Huyện uỷ, HĐND&UBND huyện; 

+ Lãnh đạo các Phòng, Ban, Ngành, Đoàn thể, TT Văn hoá Thông tin và 

Thể thao huyện; Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo; 

+ Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND, Phó chủ tịch UBND phụ trách 

GD&ĐT các xã, thị trấn; 
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+ Hiệu trưởng các trường Mầm non, TH, THCS, TH&THCS, THPT, 

Giám đốc TT GDNN&GDTX huyện; 

+ Thành viên Tổ giúp việc xây dựng Nghị quyết 94; 

+ Đài phát thanh và truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Báo An Ninh 

Hải Phòng, Cổng thông tin điện tử Hải Phòng; 

+ Phóng viên Trung tâm VHTT và Thể thao huyện tới dự, đưa tin. 

- Chương trình Hội nghị: 

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

+ Báo cáo đánh giá kết quả 02 năm triển khai thực hiện Kế hoạch hành 

động 3380; 

+ Thảo luận (LĐ các xã, thị trấn, HT các trường); 

+ Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo huyện; 

+ Tiếp thu ý kiến, Bế mạc. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Giao Văn phòng HĐND&UBND huyện, các đơn vị liên quan phối hợp 

với Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kế hoạch 

trên đảm bảo đúng thời gian, mục đích, yêu cầu đề ra. Trong quá trình triển khai 

thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị thông tin kịp thời về Ủy ban nhân 

dân huyện qua Phòng Giáo dục và Đào tạo./. 

 
Nơi nhận:  
- Thường trực HU, BTV HU; 

- Các Phòng, Ban, Ngành, Đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các trường MN, TH, THCS, TH&THCS, 

THPT, TTGDNN&GDTX; 

- Lưu: VT, GDĐT. 

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Thị Thanh Thủy 
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